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338   |  ODONTOLOGIJOS INSTITUTAS

BESIKREIPIANČIŲ DĖL ORTODONTINIO  
GYDYMO PACIENTŲ POŽIŪRIS Į DANTŲ ŠALINIMĄ 
BEI UŽL AIKYMO APAR ATŲ PO ORTODONTINIO  
GYDYMO NEŠIOJIMĄ , KAIP GYDYMO PL ANO DALĮ

Darbo autorė. Gabija GINEITYTĖ (V kursas).

Darbo vadovė. Dr. Rūta ALMONAITIENĖ, VU MF OI. 

Darbo tikslas. Įvertinti pacientų, besikreipiančių dėl ortodontinio gydymo, po-
žiūrį į dantų šalinimą ir užlaikymo aparato nešiojimą visą gyvenimą, kaip ortodontinio 
gydymo plano dalį. 

Darbo metodika. Duomenys rinkti klausimyno būdu per socialinį tinklą Facebook 
oficialiuose ortodontinių pacientų forumuose ir popieriniu formatu VULŽK poliklinikoje, 
privačiose Vilniaus miesto odontologijos klinikose. Apklausta 267 respondentų. Nau-
dotas statistinių duomenų paketas IBM Statistics SPSS 29. Statistinei analizei taikyta 
aprašomoji statistika, Pearson koreliacija, Chi kvadrato nepriklausomumo kriterijus, 
Fisher tikslusis kriterijus, Kruskal Wallis, Mann Whitney ir post hoc statistiniai testai, 
kai statistinio reikšmingumo lygmuo p ≤ 0,05.

Rezultatai. Pirminės ortodontinės konsultacijos metu 9/10 pacientų rekomenduo-
ta šalinti protinius dantis, 2/10 apklaustųjų rekomenduota šalinti kitus – ne protinius 
dantis (breketus nešiojantiems pacientams dažniau rekomenduotas ne protinių dantų 
šalinimas). Kas antram besikreipiančiam dėl ortodontinio gydymo pacientui dantų ša-
linimo įtraukimas į gydymo planą buvo nauja. 2/10 pacientų kreiptųsi kito specialisto 
nuomonės į gydymo planą įtraukus protinių dantų šalinimą ir 7,5/10 – ne protinių 
dantų šalinimą. 8/10 pacientų pakanka informacijos apie dantų šalinimą priminės 
konsultacijos pas ortodontą metu. 7/10 respondentų žinojo, kad po ortodontinio 
gydymo reikalinga viso gyvenimo retencija. 5/10 apklaustųjų nesilaiko retencinio apa-
rato nešiojimo režimo. 4/10 apklaustųjų teigė, kad informacija apie retenciją pirminės 
konsultacijos metu yra nepakankama. 

Išvados. Daugiau abejonių pacientams kelia kitų (ne protinių) dantų šalinimas 
lyginant su protinių dantų šalinimo įtraukimu į ortodontinio gydymo planą. Breketais 
besigydantys pacientai atsakingiau laikosi retencinio aparato nešiojimo režimo lyginant 
su kapomis besigydančiais pacientais. Jaunesnio amžiaus pacientai dantų šalinimo 
įtraukimą į gydymo planą vertina mažiau palankiai nei vyresni, tačiau vyresnio am-
žiaus pacientai atsakingiau laikosi retencinio laikotarpio režimo lyginant su jaunesniais 
pacientais. 

Raktažodžiai. Ortodontija; šalinimas; protiniai dantys; ne protiniai dantys; re-
tencija; užlaikymo aparatas.
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